**I.** Sententia Propositionis est: omnes peccatoris actiones à carnali, quæ, pulso Divini amoris dominio, in eo regnat, cupiditate corrupti. Hinc emergit primo Bajana 40. *In omnibus peccator servus dominanti cupiditati.* Emergit secundò hæc 35. *Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est, quod error patitur in Joanne Hussi à Synodo Constantiensi proscriptus est.* Emergit tertio hæc 35. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia, quæ confusant huic octava inter 31. ab Alex. VIII. fulminat. Necessit. infidelium in omni opere peccare.* Emergit quarto hæc 32. ab eodem Pontifice damnata: *Quando in magis peccatoribus deficit omnis amor, deest etiam fides: & istam fidem credere, non est fides Divina, sed humana*: iuxta Quenellium, non insiniam magis, sed casualitatem etiam peccatoris fides divina non est, sed humana; utpote carnali cupiditate corrupta.

**II.** Eodem quoque cupiditate necesse est insci peccatoris austeritatem à Tridentina descriptam scilicet 74. c. 4. & quam tamen ibidem S. Synodus declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam *DOMINI DEI* esse, & *SPIRITVS SANCTI IMPVLSVM*, non ethoc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo parentis adjutus, viam sibi ad iustitiam parat.

Denique, ad paucis multa complecter, Quenelliana Propositio rea est anathematis eviderit scilicet 6. can. 7. cuius hoc tenor est: *Si quis dixit, opere omnia, quæ esse justificationem sunt, quæcunque ratione facta sint, verè esse peccata, vel odium Dei merari: aut quantum vehementius quis nititur se disponente ad gratiam, tantò eum gravius peccare, anathema sit.* Non enim omnes peccatoris actiones carnali cupiditate corruptas, quis neget, *verè sunt peccata, & contra conscientiam, quæ hic Tridentina Synodus detestatur.*

Animadvertim pridem est, Quenelliam hanc in parte non consonare Jansenio; ceterum enim Jansenius, peccatorem, etiam reludantem cupiditate, quæ in eo habitualiter dominatur, posse cum telidus gradibus charitatis facere opere bono supernaturali, & hæc opinio, licet non sit meritorie, esse tamen gradus, quibus charitas denique rufas cupiditate superior evadat. Tunc peccator, si Jansenio fides, non diligit Deum super omnia, & ideo peccator est; diligit tamen adhuc Deum, & quod ex motu amoris illius impetrecti fecit, bonum est, & omne disponit ad di-

ligendum Deum, quantum necesse est ad iustitiam consequendam.

Scriptura, Concilii, Patres, Scholastici, quibus debemus servatim Propositionem 38., & sequentes, etiam presentem errorem pari fecerunt, & ratione luterunt.

## CAPUT II.

*Scriptura Sacra ab adversariis temere allegata. Col. 364.*

**I. II.** **O**bjiciunt primò: *Matth. 6. v. 24. nemo potest servare aut animam edis habebit, & alteram diliget: non enim sufficit, & alteram tenentem: non potestis Deo servire, & Mammonæ.* ergo.

**R.** primò. Si hinc sequeretur, omnes peccatoris actiones esse corruptas; sequeretur etiam, amens nulli actiones esse inceptas; atque adeò nullam unquam peccare: Quæ enim necesse in illo regnat cupiditas, eadem in hoc regnat charitas; utrobique scilicet habitualis.

**R.** secundò cum S. Thomas in hoc loco: *Impossibile est, quòd animus servet ad duos fines simul, & semel. . . contrarios, & differentes. . .* Aliter exprimit Augustinus: *Nemo potest duobus Dominis servire, scilicet contrariis: sed Deo, & Diabolo contrarii sunt: Deo consentit Christi ad Britol. 2. Can. 67. Ilic Cornelius A lapide objectum raptum esse commendatur. . . Nemo potest duobus Dominis servire, id est, se addicere, amare per omne, obsequi, & obedire: Ad Christum applicat avaritia, & religio, scilicet Dei cultus; quæ dicat: non potestis servire Deo, & Diti & coelo, & carnis; atheri, & atri & Numini, & nummis.*

His positis, liquet, peccatorem erantem opus aliquod immunde à corruptione cupiditatis, non servare duobus Dominis, absque sensu iam explicato: neque enim potest opus istud servare *Deo, & semel in duos servare contrarios*; sed si opus ejus sit merè naturale, est præter attemptum finem: si vero supernaturali, ut fides, timor, spes, dispositio ad finem patitur supernaturali. Præterea sicut iustus non ita additus est servitium Dei in ipso per charitatem regnanti, quo subinde ad suggestionem Diaboli venialiter peccat, adeoque aliquando committat, quod à Deo non procedit: ita peccator non ita servit Diabolo in ipso per cupiditatem regnanti, quin subinde ex intentu Dei faciat bonum, aut facere possit, quod à Diabolo, seu mala cupiditate corrumptum non fit. (IV.) Et nonne saepe numero videmus servos, quantumvis Dominorum suorum servitio mancipatos, interduos alios, quibus dominis, obsequii aliquid inpendere? An propterea Christiani erant, cum dicit, neminem posse duobus Dominis servire? Si hoc non nisi dicit potest, admittatur etiam, Christi dictum non offere, quo minus peccator interduos alios serviat, quibus regnanti in ipso cupiditati, & quo minus proinde aliqua peccatoris actiones à cupiditate corruptione intacta sint.

Confirmatur telponso 1. ex S. Chrysostomo hom. 67. ad Populum Antiochenum: *Nec potest malis omnino mutari iste; sed vivat, ut & aliquid habet boni: neque bonum est bonis omnino; sed & nonnulla sunt habere peccata.*

**III.** Confirmetur 2. ex S. Augustino Lde Sp. & lit. c. 26. *Sicut non impeditur in vita aeterna JUSTITIA quædam PEGGATA VENIALIA, sed quibus hæc vita non ducitur; sic ad servitium aeternum nihil proficit IMPROBITAS OPERA BONA, sed quibus difficultat vita concupiscit ipsius bonitas invenitur.*

**V.** Objiciatur secundo ex epistola 1. Joannis c. 2. *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.* Ergo necesse est, omnes peccatoris actiones à cupiditate in eo regnante corrupti.

**R.** entecdens vel involvere petitionem principii, vel nihil

# INDEX CAPITUM.

nihil probare. Etenim per charitatem intelligitur hic actualis, vel habitualis: si posterior; ergo debet subsumi in hoc modo: *atque in quo non est charitatis habitualis, illius alicuius amor d' cupiditate in eo regnante corrupti necesse est*, quae est omnino ipsa thetis, quae probanda erat, quaque Apostolicis Scdis fulmine ista est.

Si per charitatem intelligatur actualis, cum nihil probatur: cum ex eo quod qui diligit mundum, scio qui degit sub regno cupiditatis, oia habet actuale charitatem Patris, minime sequitur, omissis aliis actionibus bonis, aut bonas; charitate inferioris, in illo laeviori posse.

VII. VIII. Textum obiectum ira delectat. *Expositio vetere auctore Doctore Angelici in Joannem l.c. Diligere mundum, est ipsum mundum rebus praeferre; & si mundum non est diligendus; tamen sub Deo est diligendus. Unde non prohibetur quaecunque dilectio, sed illa, quae est supra Deum; de qua dicit Augustinus: Vt tibi, si amaveris tandem, & deserueris condideris. Vel patet alia quaedam duplex est dilectio; quaedam ad necessitatem, alia ad superfluitatem: primo modo mundum potest diligi; secundo modo prohibetur. Si quis dilexerit mundum, non est CHARITAS PATRIS IN EO; quod dicitur: amor Patris est caritatis amor mundi. Augustinus: Deus sunt amari, Dei, & mundi; sed si amor mundi inhiabit, non est quod amor Dei intret etc.*

Ex hac expositione patet, quam teneat citatus Joannis locus in pelami erroris tutelam adhibere his.

VI. Dum Adversarii hunc, & similes locos allegant, ut probent, omnes peccatoris actioes carali cupiditate, seu mundi dilectione corrupti; vel generalius, quidquid non procedit ab amore Dei, procedit ab amore mundi: [Vide Prop. 94.] satis insinuat, id se sentire, opus omne, ab hoc amore profectum, esse mortaliter malum: de levisera enim mundi dilectione Joannem agere, tum per se, tum ex verbis Angelici clarum est: unde non levis suspicio fit, nos non omnino abhorere ab hac Bajata 10. *Nullo modo ex natura sua male; sed omnes peccatum meretur pernam aeternam.*

## CAPUT III.

*Frustra in damnati articuli patrocinium vocatur S. Augustinus. Col. 371.*

I. Interrogatur illud S. Doctore serm. 4. in Pf. 118. o. 15. *Qui voluerit servare charitatem, necesse est, ut servatis iniquitatis.*

Agitur de his qui propter superbia dignantur colla subdere jura Christi, obsequi alicuius jura peccati, adeoque scilicet est: qui noluerit colla Christo subdere, necesse est, ut sit sub jure Diaboli, & peccati, sine iniquitatis.

Quid autem hoc pro damnato sermone? Author Hexaplorum innuit: cum objectionis fenestris, ita obiectum locum gallice verit, ac si haberetur: *Qui non agit ex merito charitatis necesse est, ut agat cupiditate; quod idem fit volis servare charitatem, & non agere ex merito charitatis: cum tamen primum Christi, & charitatis contemptum importet, adeoque culpa vacare non possit; peccatus vero sapie innotuit sit, non, ut habet S. Th. 2. 2. q. 28. a. 1. illud preceptum charitatis est offerendum; unde non obligat ad semper: & sic non facti contra hoc preceptum, quatenus alia non referri in gloriam Dei omni quod facti.*

II. S. Augustinus Enchiridii c. 117. ita loquitur: *Regnet carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas. At, inquiet Quenclius, potest aliud temperari, quam peccatum, ubi cupiditas caralis regnat?*

Respondendo, posse utique: sermo enim hic est de cupiditate regnante habitualiter in corde, à quo exular charitatis habitualis; quis autem dubitet, quod cupiditate regnante habitualiter in corde peccatoris, idem adhuc innotet capax, sese cum divino auxilio disponendi per

fidem, timorem, spem etc. ad recuperandum per penitentiam, justitiam, quam amittit, ut videre est in Trid. sess. 6. c. 7. Quis autem, nisi impius, dicitur, actioes, quibus peccator ad justificationem disponitur, carali cupiditate corrupti?

III. Sed quid sibi voluit Hexapla, dum obis obijciunt illud Augustini de Doct. Christi. l. 3. c. 10. *Quand magis regnum cupiditatis destruitur, tunc d' charitatis augmentatur.* Certè, si quod intelligo, id figorant; quare magis extirpantur vitia, quae sunt de re cupiditatis, tunc crescit virtutes, quod ad regnum charitatis attinet, tum quod ad eas mediatur, vel immediatè potestatis inclinatur, tum vel maxime, quod eas vivificat.

Verum 20 hinc sequitur, omnes peccatoris actioes carali cupiditate vitari?

Idem: Augustinus l.c. addit quod sequitur: *et quantum deperit regnum charitatis, tantum accrescit regno cupiditatis*; ergo, cum regnum Charitatis positus intererat primo etiam peccato mortali, oportet regnum cupiditatis in immolationem ageri; atque adeo necesse est, omnes peccatoris actioes ab eis corrupti.

R. 1. additioeum illud perdit Augustino assumum esse ab Hexapla, et Quenclii errorem, quem ex solia Augustini verbis deducere non poterat, ex suppositiois, falsum in speciem, colligerent.

R. secundo negando, ita per peccatum interire regnum charitatis habitualis, ut obit post se reliquit, per quod redire possit: superfluum liquidem adhuc in peccatore fides, & spes, quarum opo dispo potest ad charitatem recuperandum; sicut, sublate per charitatem cupiditatis habitualis regno, restant etiam tunc non pauca tum laterna, tum externa peccati instrumenta, per quae iustus relabi potest in regnum cupiditatis. Itaque ex nostro regno sequitur vel omnes iusti actioes esse bonas, vel omnes peccatoris esse malas. Vide n. 2.

## CAPUT IV.

*Adversarii Gregorium Magnum temere obijciunt horrendo involuntur confessione. Col. 374.*

I. Sanctus Gregorius l. 17. Moral. c. 13. Sic habet: *Diaboli... illa corda possidet, quae Divini amoris gratia non replentur. Sed sanctus omnipotens Deus suppedit, eorum usque Diaboli auctoris virtutibus actus, sine gratia moveri implere. Ergo amore Dei in corda peccatorum non amplius regnare, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actioes ejus corruptat. Quam haec se vana coelestium, liquebit ex integro Gregorius testis, quem hic recensent. Igitur illud Job. Qui extendit Aquilonem super mare namque illa moraliter explicat: Aquilonis nempe in sacro Evangelio, appellatur Diaboli sulcus, qui ut terperit fructus gentium corda confringitur, dicitur; SEDEBO IN MONTETESTAMENTI, IN LATERIBUS AQUILONIS, QUI SUPER FACIUM EXTENDIT OR; quae illa corda possidet, quae Divini amoris gratia non replentur. Sed sanctus Omnipotens Deus suppedit, etiam usque Diaboli auctoris virtutibus actus, sine gratia moveri implere, in hisse Divini amoris soliditatem penetrare, quae nulla conspiciunt resistuntis alicuius resistari. Unde apud subjungitur; ET APPENDIT TERRAM SUPER NIHILUM; ubi per terram, Ecclesiam intelligit; per orbilium, gentes, de quibus per Prophetam dicitur; OMNES GENTES VELUT NIHILUM, ET IN ANE RUPOTAE SPNT.*

II. Ex hoc reatu patet, hic Gregorio de gentilibus sermone esse. Docet itaque, Aquilonem seu Diabolum super gentes extendi, ob eam scilicet generalitatem rationem, quae Diaboli illa corda possidet, quae habituali charitate deficiente sunt: id enim verba Gregorii naturalissimè significat. Docet tamen 20, Omnipotenti Deo suppetere, non tantum fideles peccatores, in quibus, ablatà charitate, restant fides, & spes; sed etiam gentiles, id est, etc.

# INDEX CAPITUM

duet fugula: aliquorum liquidum bonorum etiam, fides motu, etiam ratio naturalis suo modo radix est: quatenus habet bona iure se, principio, perfectione, & momento immensum desiderium.

III. IV. V. Obijciunt etiam ex S. Bernardo l. de modo bene vivendi ad Sororem Serim. *Ibi regnet carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas, quam sententiam Mellifluus à S. Augustino notatatus est, & cui abunda satisfecimus c. j. num. 2.* quatenus sola Bernardi verba resellendo etiam sufficunt, que obijciunt subjungit: *SINE AMORE CHARITATIS, quavis quisque RECTE CREDAT, ad Beatitudinem pervenire non potest: si sine charitate nihil credit, ergo fides illa à vitio cupiditatis immunis est.* Quid, quod non tantum fides, verum etiam *feraciter timor ab eodem bonis prædicatur ibid. scilicet. 4. de timore Dei. Illi quasi servus timet, qui bonum, quod facit, non timore amittendi bonum, SED NON AMAT, sed timore patiens malum, quod formidat, facit. . . . BONUS EST ISTE SERVUS TIMOR, ET UTILIS, inde iustificatus, & imperficius, per quem crevit peccatum confucto servitute. . . . Timor peius venit in veris hominis, UT PATERE PARETOR LOCUS CHARITATI.* Annotatis clarè bonus hic timor, & bene operans, charitatem prævenit?

Idem Mellifluus ep. 11. ad Corinthenfes, & Guidoni Priori versus finem plures dilectionis gradus describit, per quos necessitè ad perfectum Dei amorem ascenditur; hocum proinde oculum culpat. Verba sunt: „ Pius necesse est præterius imaginem terræ, deinde cælestis. In primis ergo diligit seipsum homo propter se. Caro quippe est, & nil sapere valet præter se: Cùmque se videt per se non posse subsistere, Deum sibi quasi necessarium incipit per fidem inquirere, & diligere. Diligit itaque in secundo gradu Deum, sed propter se, non propter ipsum. At verò cum ipsum corperit occasione proximi necessitatis coherere, & frequentata cogitando, legendo, orando, obediendo, quidam huiusmodi familiaritate paulatim, sentiens Deus suavescit, consequenter & descendit; & sic, gustato, quam suavis est Dominus, tranfit ad tertium gradum, ad diligit Deum, non jam propter se, sed propter ipsum. . . . Quæstus omnem illum Dei cultum, qui fit occasione propria utilitatis, & ex amore quo Deum non propter se, sed propter nos diligimus, peccati damoatæ tanquam tolebolem vitiosæ cupiditatis. Observatione dignissimum est quod præcedentibus verbis S. Doct. iterè immediatè subiungit: *Sicut in hoc gradu dicitur, & utelico, si à quoquam hominum quæritus in hac vita perfectè apprehenditur, et se scilicet in amore diligit TANTUM propter Deum.* Afferunt hoc, si qui expecti sunt: mihi, fecerit, impossibile videtur. „ Non ita videtur Quæstus: quomodo enim aliqui in Prop. 44. ad atrocis invectionem requirerit amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, exclusa omni dilectione nostri, & mundi. Certè qui tali amore Dei præditus est, tantum se diligit propter Deum, ut clarum est.

Audiat iterum S. Bernardus ep. 110. ad Rorgonem de Abbativilla: „ Perlatum est ad vos, quod gratum tibi esset, si præsentis & colloqui vestri copiam habere valeret; & hoc ideo, quia unum de servis Altissimi me esse creditis tua benignitas. Et ego dico tibi, quod pro hac tua humilitate, & pro bona tua nobilitate fama, quam audimus, mihi quoque iocunda foret tua presentia. Sed, licet hoc in nos HUMANE PIETATIS BONUM LAUDABILE sit; non tamen perfectum. Nam hæc corporalis quidem est visio, & brevis, & vobis cum cæteris amantibus communis. Magis ergo ad illam æternæ societatis JUCUNDISSIMAM VISIONEM suspirare debemus, & bonis operibus insistere, UT ad illam perveniamus. „ *Humana illa pietas non est, ut patet, Quæstus illam charitatis: charitatis enim motivum vocat perinde illa visio: tamen humana illa pietas dicitur bonum laudabile, ad iucundissimum verò usum hortatur S. Doct. tanquam ad perfectum.*

VI. Obijciunt t. r. min. alter Hexapli duplici loco libelli de Inst. Christi, quorum alter l. j. c. 9. sic habet *Si intraverit vestri gratia, & vestra Charitas, non erit*

*aliqua invisita, nec contrahit cordis, equo privatus amor occupabit. Vultis enim omnia Divina charitati, & dilata omnes animæ vires.*

Alter l. 3. c. 5. sic sonat: *in se matul, & implicat caritatis, sicut IMPURUS amor creatur.* Antuch Hexaplorum vocabulum impurus sibi incommodat, & ex quo patebat obijctionis inanitas, prætermisit. Nonne proximi nostri creaturæ sunt? Nihilominus per offensionem regationis, & caritatis, teste S. Gregorio, conamperet amatur: vide c. 4. c. 2. in fine.

Prior locus æque inutilis est: Effectus bonis charitatis ante Thomam à Kempis descriptis nobis Apollolus c. Cor. 13. *Charitas patiens est, benigna est, sed nec se respiciam dicit, ca omnia, que originem non trahunt à charitate, vitium trahere à cupiditate.*

## QUADRAGESIMA SEXTA PROPOSITIO DAMNATA.

Cupiditas, aut Charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt. *Obser. Moral. Matth. 5. v. 28.*

## CAPUT I.

*Iusta Propositionis damnatio demonstratur. Col. 388.*

I. Hæc Propositio accedit proximè ad præcedentem; clarè liquidum innuit, omnem usum sensuum cupiditati vel charitati tribuendum, & cæterum malum semper esse, non bonum. Porro charitas tertium virtutum Theologicarum ore moderni Affectus proprie significat; & juxta Augustinum l. j. de Serm. Domin. in monte c. 22. *voluntas. . . . In malis fugitivæ fidei cupiditas proprie dicitur.* Verus tam charitas, quam cupiditas intelligi potest habitualis, vel actualis. Utrovvis sensu Propositio erronea est. Juxta priorum, iustus non nisi rectè noster, peccator non ois pessime sensibus abuteretur: iustus itaque quanto licentius oculis, lingua, cæterisque sensuum instrumentis indulget, tanto erit melior fortiorque: opportuna Quæstusiam gregei conventus!

II. Si charitas, & cupiditas, que verosimilibus authenticas meas est, ut actualis accipitur, sit quoque Quæstusiam nos arduas meritiis prohibebitur. Hinc Quæstusiam condicere, quidquid sensuum interventu est vel ex motivo naturalis humilitatis, vel alterius cuiusqueque virtutis à charitate diversa, bonum non esse; quod errenum est, & abscondit, reselluntque ipsam descriperunt, PP. Conciliorum auctoritatibus, quibus præcedentes errores strerit sunt. Quid enim? An Christianus aliqui, qui iudiciorum Divisionum timore preclusus ab illecebrosi objecto avertit oculos, carum sagellas, & cilicio subigit, cibos non nisi necessarios, quosque viliores mensa sua adhibet, hoc ipso non bene utetur sensibus? Jam profectò non miror, inquit, qui primus proficiscitur Quæstusiam dogmaturam virtus aperire, apud Iansenii sceleratam tantum invaluisse molitionem. Nempe quæ certè non sunt, si ægere ex puro motivo charitatis, bene timeat, opinor, ne asfigendo etiam tamen perperam oratur sensibus, & damno suo sumptus faciat persistere.

V. Sed penò distichitè erremum refutemus. Apostolus ad Rom. 10. v. 27. *Sicut atque ad hoc charitatis præsequitur audire verbi Christi: ergo juxta Quæstusiam præsequitur peccatum;* si quidem omnis usus sensuum, qualis sine controversia est auditus, non procedens à charitate, ostendit, & indicat: è cupiditate.

III. Tridentinum sess. 24. c. 4. descriptis attritione, que ex Gehena, & posarum metu communiæ concepit, ita subiicit: *Ita. . . timore utiliter tenuit Nivota, ad Jona prædicationem plurimorum, penitentiam exivit, & misericordiam a Domino impetravit.* Ergo opta penitentia, quibus Niviv-

# INDEX CAPITUM

subiecto quæ scribit Cardinalis Cajetanus in commentario ad 1. 2. q. 100. 2. 1. Quilibet [ inquit ] habet ebaritatem, ex hoc ipso, quod est in charitate, diligit procul dubio Deum ex toto corde, & bonis pro ultimo fine, et per hoc sui ipsius, & consequenter suorum omnium finem; alioqui lo charitate non esset: idcirco non oportet pias meos scrupulo agitari, quomodo præceptum implent, ut omnia in gloriam Dei faciant.

## QUADRAGESIMA SEPTIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia. *Observ. Moral. in Matth. 23, v. 26.*

## CAPUT I.

*Propositio damnata oppugnatur. Col. 416.*

**H**æc Propositio ex eodem principio nascitur, ex quo tres præcedentes, nempe quod omnis actio facta sine charitate proprie dicitur peccatum, reciditque in 26. Bajanan: *Non est vera hæc charitas, quæ sit sine charitate; imò verò eruditus, duriusque loquitur* Quæstionibus quibus Bajus, etiam postquam hic errorem suum solenni retractatione damnavit. Bajus negat veram esse obedientiam, quæ sit sine charitate; Quæstionibus hypocrisis, hypocrisis, & falsam justitiam; adeo ut particula aut uno disjunctæ, sed hypocrisis per falsam justitiam explicet; atque adeo idem valeat, quod voculus seu.

**I**l. Præterea Quæstionibus non aliam hic caritatem intelligere, quam justitiam, patet ex locis quæ in ejus defensionem sive ab Hexaplo, sive ab aliis subinde profertur, in quibus agitur de charitate, quam diffusit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, quæque juxta Tit. scilicet 2. c. 7. ea ipsa est, quod impius justitiam.

**S**ic ex Augustini Enchiridio ad Laurentium c. 22. allegatur ab Hexaplo quod sequitur: Quod... ita sit...

... ut non referatur ad illam ebaritatem, quam diffusit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, unquam diffusit fieri oportet. Vide infra 2. 5. num. 5. unde non temere colligitur, damnatam Propositionem significare, omnem adhesionem nostram esse hypocrisis, & falsam justitiam, nisi procedat ad ebaritatem justitiam, sive ea sit actualis, sive habitualis; utque ita habeat quomodo impugnetur, Prop. 47. continet (IV.) monstrorum id hæc sitactiam Bajanan 28. Omnis amor creature rationalis non utilis est cupiditas, quæ mundum diligitur, & que d' Joanne prohibetur; ut innotuit illi charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deum amat.

**I**l. Eundem sensum indicant aliam Quæstionibus Propositionem eadem, tenentem 28. cunctiam: *Primo gratis, quomodo Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio; 28. ait: Peccator non est liber, nisi ad malum, sed gratia liberatur; igitur ut sit verus, & bona legis obedientia, is, qui cum pravit, debet esse justus; quorsum hoc apud Novatorem non sufficit; requirit enim præterea, ut amor Dei sit interius obedientiam principium, & Dei gloria ejus finis.*

**V**. Unde deducitur ulterius primò, Tridentinum scilicet 14. c. 4. peccatum declarasse dolorem conceptum, ex peccatorum, & peccatorum metu... si voluntatem peccatorum, quæ excludat eam spe veniæ... non solum non facere, hominem hypocrisis, & magis peccatorem; verum etiam damnatum Dei esse, & Spiritus Sancti Impulsum.

**N**ec felix Alexander VIII. damnaverit banc 15. October 31. *Attritus, quæ veniæ, est peccatorum metu concupiscitur, non est boni motus, et superstitiæ mali.*

**D**educitur secundo, eundem Pontificem immerito solum perculisse hanc 9. 22. *Revera peccat, qui odio habet peccatum metu ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum officio, sed respectu; 22. uti & hanc 10. 22. Intentione, qui quis detestatur malum, & prosequitur bonum, meret ut ecclesiam obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.*

**R**atio horum omnium est, quia hic nullibi occurrit ebaritatis motum, sui quo, Quæstionibus judice, amaris actio in hypocrisis tractat, falsamque justitiam. Scripserat, Parvus &c. huic errori clarissime adversetur selge ad Prop. 45., & sequentes. Paucula hic superaddo in ulteriore commendationem timoris gehennæ.

**V**l. S. Augustinus l. de grat. & lib. arb. c. 18. num. 39. ad illa 2. Tim. s. v. 7. Apostoli verba: Non enim... dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis & ebaritatis, & continentia; in quo sanè Apostoli testimonio corere debemus, ad nos ardeat non accepisse spiritum timoris Dei, quod sui debite magnum est Dei donum... non quo timore Peccator Christum negant, sed illum timore spiritum acceptum, & quo dicit ipse: Cribri (Lucæ 2. v. 5.) 22. Eum timere, qui habet potentiam, & animam, & corpus perdere in gehennam; ita dico vobis, non timeat, ergo qui ex tali timore agit, agit ex Spiritu Dei; non est hypocrisis, non peccat.

**V**l. S. Gregorius hom. 34. in Evangelis: *Frax meus si non prius per timorem curritur, ab effectu utilitas non emanat.* Et lib. 28. Moral. c. 8. *Cum timorem timor infunditur, ad bonam vitam surgat animus, jam fundamenta consistunt.*

## CAPUT II.

*Temere obijciuntur Scriptura sacra, & vel inde magis Propositionis ad defensionem ejus pervertitas detegitur. Col. 422.*

**O**bjiciuntur 1. ex Ecclesiastici c. 7. *Filius sapientis, Erchis justum, & nota illorum obedientia, & dilata.*

**R**. primò hic impetris præfendi ad dilectionem concupiscentia, & benevolæ: ex utraque procedat obedientia, bona est; unde nihil hinc concluditur pro obligatione agendi omnia ex amore benevolæ.

**R**. secundo sensum tenentis facti esse, justis obedire Divinis mandatis, adeoque diligere, juxta illud Christi, qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me: siquidem inter Dei mandata etiam est illud diligendi Deum ex toto corde, &c. quamvis non sit singulos actus, quandoquidem ait S. Th. 2. 2. q. 85. 2. 1. *Illud præceptum est affirmativum, unde non obligat ad semper, sed tantum pro actu temporibus, & circumstantiis.* Alie plures expositiones in promptu sunt, sed nulla erroris propitia.

**I**l. III. Objicitur 2. ibid. c. 6. v. 18. &c. *Intantum... illud (sapientis) verbum est de disciplina concupiscentiarum ergo disciplina diligitur, & dilectio custodia legum illius est; & custodienda sunt legum consensum in incipientibus est.*

**R**. primò ut supra ad objectionem præcedentem.

**R**. secundo cum A. Lopic, sensum esse hunc: Initium sapientie est disciplina concupiscentia; hæc disciplina filius curam, & solitudinem parit, cura dilectionem, dilectio custodienda legum, custodia incoarationem Ecc. Disciplina verò, juxta eundem auctorem, motus est iustitiae, & temperata est; quomodo autem omnia peccator desiderat, curaque est timore servili, & mercenario, quo, S. Salese teste 1. amor productio Prop. 44. c. 3.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

2.2. n.1. *Divina bonitas* velut *actus* . . . *nititur* . . . *quæ ordinavit omnium primò corda castra purgauerit*. Vide etiam Tridentinum sessio. 6.6. cuius titulus *Modus præparandi*.

VI. Obijciunt 3. Apollolus 1. Tim. 1. 2. *Finis autem præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta*. Et Rom. 13. 9. 10. *Plenitudo legis est dilectio*.

X. 1. ex his, quos adverterii obijciunt, textibus, magis magisque placet, ex qua Charitate juxta ipsos procedere debeat legis obedientia, ut sit immunitas ab hypocrisis, scilicet ex charitate iustitiamque; talem enim indicat *plenitudo legis*: talem etiam prior locus significat, Augustino iudice l. de nat. & gr. c. 7. *Charitas incobona, incobona JUSTITIA est; charitas prævola, provocat JUSTITIA est; fidei charitas de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta*. Porro non parum apud eundem S. Doctorem 1. 1. de Doct. Christ. c. 5. *est novum cupiditas, et amare sui, ut nihil diligatur, quàm quod diligendum est*; quæ sane valde pioverba, & adules juvenilia est.

V. K. secundo non S. Thomas in locum citatum ad Tim. lect. 1. ubi cum præmississet, *quod omnia præcepta legis sunt de utilitate virtutum*; sic arguit: *Virtutes . . . Theologicæ nihilum faciem habent prædicto: alia autem sunt virtus, quæ sunt ad finem*. Ergo omnes respiciunt Theologicas sicut finem. Inter Theologicas verbè illa plus habet de ratione finis, quæ propinquius se habet ad ultimum finem. Fides autem ostendit eam, ipsa scilicet tendit in eam, charitas autem . . . Ergo ex mente S. Thomae ideo finis præcepti est charitas, quia non spontaneæ omnia præcepta, ut non Deo per charitatem uniant; non quia singula præcepta ex charitate impleri debent: alioquin enim fides, spes & caritatum virtutum præcepta non Deo unirent, & continerent æquè multum de ratione finis, & haberent se æquè propinquè ad ultimum finem; quod est contra dictatam Angelici sententiam: quæ non minus perspicuè claret ex 2.2. q. 17. 2.2. ubi ait: . . . sed contra est, quod Apollolus dicit . . . *Finis præcepti charitas est de corde puro & conscientia bona*: glossa: id est, spe; ergo spes est finis charitatis. . . . Igitur ex eo ipso loco, quem nobis parum consuleat Novator opposat, concludit S. Thomas, *conscientiam, seu spem bonam, & proinde etiam finem non finem charitatis prætere*.

IV. Rursum in loc. cit. ad Rom. sic habet: *Dilectio prima ad Tim. 1. quod finis præcepti charitas est; unquamque enim perficitur, cum ad finem pervenit, et ideo tunc legi perficere in charitate consistit; tunc nempe lex finem suum consequitur, atque adeo hoc ideo complectitur, ac præbetur, quia Deo per dilectionem unimur: ad hunc autem finem non simul, & semel per causamque præcepti impulsionem potenter, sed gradatim ascenditur; pulchre explicat Tridentinum sessio. 6.6. cap. 6.*

Confirmatur et ipsò ex verbis quæ ibidem apud S. Doctorem leguntur: *Præcepta maxime obligant semper, et ad semper; nullò enim tempore est servandum, et ad alterandum: præcepta autem affirmativa semper, sed non ad semper: Atque præceptum charitatis est affirmativum; ergo illud non obligat ad semper: ergo obedientia, qua impletur præceptum à charitate distans, potest esse bona, licet ipsi fons non sit charitatis.*

## CAPUT III.

*Immeritò contra nos produciuntur S. Thomas. Adverjarii magis prodant suam perfidiam, et animum minimè catholicum. Col. 427.*

I. Auctor Hexaplorum non erat catholicæ veritatis oppositor Doctorem Angelicum tot tamque hæreticis testimoniis, quæ supra pluries exhibuimus, pro ea decesserant. Quod cum adverjaris non igno-

ret, fallere illudere lectores voluit allegacione textu male mutilati, & alterati ex 2. 2. q. 17. de 1. in Magamento *sed contra*, quod geminis S. Thomæ verbis retatum sic sonat: *Sed contra est, quod Apollolus dicit 1. Cor. 13. 9. 3. Si distributa in cibos pauperum omnia facultates suas, et si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest: sed virtus vera multum prodest . . . ergo sine charitate vera virtus esse non potest.*

II. Adcausam primò S. Doctorem commentarius in recentium Apolloli locum; ubi nomine ejusdem Apolloli ita loquitur 1. 2. Si, inquam, proinde optima et excellentia fecero, charitatem autem non habuero, vel quia simul cum prædictis operibus ad eam voluntas peccandi mortaliter, vel quia quis propter insanam gloriam, nihil mihi prodest, scilicet quantum ad meritum vite æternæ, quæ solis diligentibus Deum tepro-mittitur. . . . Itaque juxta S. Thomam illa opera tantum excellentia, quæ sine charitate sunt, non tantum nihil profunt, quod vitam æternam non mereantur, non quod delictis motivo charitatis omnia hoc ipso sint hypocrisis: quæ mala licet inficiat actiones ex vanæ gloria procedentes, non tamen omnes, quæ de bonæ sum statu peccati insurgunt, & sic auxilii vite æternæ insuperabiles sunt.

III. His planè rationibus responso Angelici ad objectum argumentum l. c. in corpore: *Si suscipiam, inquit, alicuiusmodi quod est in oratione ad aliquid sicut peccatorum, et post aliquo tempore dicit sed charitate, in quantum ordinatur ad aliquod bonum particulare. . . . Et enim illud bonum particulare est: nec bonum, propter contrarietatem charitati, vel aliquid bonum, nisi quidem nec utrum, sed imperfectum, nisi referatur ad finem, et perfectum tenetur, et secundum hoc simpliciter vera virtus sed charitate esse non potest. Ibidem dicitur, nihilum est principate bonum in omni de fructificatione. Hinc rarius manifestum evadit, rationem, propter quam virtutes sine charitate simpliciter veræ, sicut PERFECTIÆ non sunt, esse, quod finem ultimum, seu Dei finem, vel sui meritum non attingant: unquamque enim PERFECTIÆ, inquit S. Doctore relatus supra, 2. 2. num. 4, cum ad finem pervenit. Quomodo autem bonæ iustorum actiones per habitum naturalem charitatis ad finem ultimum ordinantur, ex Salecio & Angelico explicatione est Prop. 44. 9. 2. 2. num. 3. Ceterum D. Thomas his dicitur admittit virtutes sine charitate veras, sed imperfectas, quod profectò nonnunquam recte hypocrisis, ac larvavitatis. Si omnia, quæ sine charitate sunt, his labo infunderent, non tantum non essent virtutes imperfectæ, sed deficiunt à perfectis bonitate, secundum quæ dicitur meritoria, et loquitur in 2. 2. q. 1. 2. 2. ad 2., sed essent positivè vitia, & peccata, (IV.) quod præter negat in commentario capitis 14. epistolæ ad Rom. lect. 3. In domine infidelium ad. h. que operantur sine charitate) cum infidelitate est bonum nature: et ideo cum aliquis infideliter in dilectione rationis aliquid bonum facit, non referendo ad ultimum finem, NON PECCAT.*

V. Virtutes, quæ illam supponunt, bonas esse, etiam, in quantum charitatem præcedunt, iterum S. Doctore dicitur non sinit 2. 2. q. 17. 2. 2. ubi in consilio sua determinat: *In his generalitatibus spei est prior charitatis: sicut enim aliquis INTRODUCTIVÆ AD AMANUUM DEVM per hoc, quod TIMENS AB IPSO PVNIRI, CESSAT A PECCATO, ut Augustinus ( celebratus c. 5. num. 2.) dicit sap. 1. primò, nonicum Joannem; ita etiam SPEI INTRODUCTIVÆ AD HAKITATEM, in quantum aliqui sperant remunerari à Dio, AGENDIVÆ AD AMANUUM DEVM, ET SERVAVI PVNIRE PECCATA EIVS. Tam præteritos formidulis, & spei, quicquid, atque charitatem hic diciturimè præcedit, effectus nemo, nisi possit ipso Luthero insinuat, hypocrisis tribuat.*

VI. Præterea virtutes dicit bonas, etiam ipsi fide priores, tantum in quantum Angelicus 2. 2. q. 2. 2. dicit: *Necessè est, quod fides sit prior inter omnes virtutes. . . . sed per accidens potest aliqua virtus esse prior fide: tunc enim per accidens est per accidens prior: removere autem*

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

dem gratia prævenit omnem veram obedientiam, quæ, suppositâ fide, Dei mandatis exhibetur, & consequenter prævenit etiam charitatem, quâ non tantum veraciter Deo obediunt, sed etiam vivunt, qui effectus charitatis proprius est: unde S. Thomas 2. 2. q. 19. a. 4. in C. *Quisquisque...* en omne aliquod facit, quod ipse se ipso operatur; quia ex propria inclinatione movetur ad operandum.

Hinc qui ex suavi, seu delectabili charitate obedit, propterea etiam dici potest *erectior*, id est, perfectior obediens, quia in tali obedientia nulla feret est, nequidem indeliberata resistuntia; sed omnes animæ, corporisque vires, ac porcitæ quasi ultra se præcepti executioni attemperant.

Ex datâ textûs explicatione collige, eum directè adverteri Novatores, cum hic habeamus credendâ voluntatem, & fidem ipsam charitate plerumq; utramq; tamen bonam, cum utraq; præveniat à gratiâ.

VIII. Obijciat 4. ex lib. de gratia Chrys. c. 16. *Quid autem boni factorem, nisi dilectionem?*

R. vel dicendum hic bonum sumi pro meritoria iustitia, quæ dicitur in responsione ad objectionem 2. & 3. vel dicendam, dilectionem hic latius sumi pro omni amore recto, quo casu S. Doctor dilectionem accepit in Pfal. 90. num. 1. *Per oculum tuum vocatur amor, qui cum pravus est, vocatur cupiditas aut libidinis; cum autem rectus, DILECTIO vel charitas.* Sinè amore autem recto etiam est, nisi fieri posse boni, quantum aliquod boni fieri possit sine dilectione semper pro tertia virtute theologica, ut cum Novatores intelligunt.

IX. Obijciat 5. ex lib. contra Faustum c. 27. *Stilo theobiosè iustitia legitur impleri potest;* item ex lib. de catech. tudina c. 10. *Legem non implet nisi charitas.*

R. 2. sic per charitatem sublimius bonum voluntatem iustitiam dicitur ad Prop. 44. c. 13. num. 39. *scilicet fieri, ut plures, ita maxime catholicas.*

Hæc responsio factæ cum præcedenti coincidit, & plures alios Augustini textus, qui vel hic, vel alibi in præfati materiâ objecti sunt, vel infra obijciuntur, facillimè explicat, unde plerumque sæntelligenda est, licet eam, vitando peritiam fastidio, diserte non exprimamus.

R. 3. cum finis præcepti sit, nos Deo per charitatem unire, finis ille non attingitur, nec proinde lex, aut iustitia legis impletur, id est, perfectionem suam, & plenitudinem non consequitur, nisi Deo per charitatem uniamur: quo non obstante, obedientia quæ legi, etiam absente charitate, præstat, bona est & hypocrisis vocat. Vide S. Thomam allegatum c. 2. n. 4. & 6.

X. Obijciat 6. lib. 3. contra 2. epistolâ Pelagianorum c. 7., sic eos litera occidit, aut aperit etiam libri reos, non faciendo quod præcipit; aut putando se facere, quod spiritali, quæ ex Deo est, non faciant Charitate; ita remanent aut aperit iniqui, aut fallaciter iusti.

R. solutionem patere ex verbis immediatè præcedentibus: *Potent...* se arbitrii sui viribus implere legem jubentem, & ipsa implicitè superbia ad gratiam vocantur advertuntur juxta: Itaque spiritalis charitas hic est ipse gratia juxta, quæ ibidem etiam vocatur ab Augustino *Spiritus gratia*: hoc sensu posito, veritatem est, eos esse fallaciter iustos, qui implentur superbia, quæ Dei volent expocere adjectivum, & si propriè viribus putant se sic facere, quod spiritali, quæ ex Deo est, non faciunt charitate. An hinc concludatur omnem, qui non procedit ex tertia virtute theologica, esse hypocrisis?

XI. Obijciat 7. quæ 54. la Deut. *Si forsescit cor, quæ Deum habet, manibus facit, et in corde non facit, sicut si tam infusus, qui præcepta arbitratèr impleri, in corde, id est, in charitate, ut ex eodem patet in Pfal. 77. num. 10. Ex corde castro modo fieri potest, quod formidat se parva, non dilectione iustitia.*

Ita hæc objectionem proponit Latium Quæstionellæ vindex libello cui titulus 3. Propositionum in Constitutione Uulgatiensium demonstrantur collatio cum quibusdam Sacræ Scripturæ locis ac SS. Patrum testimoniis.

R. auctorem hunc, quem brevitate causâ *Collatorum* vocabimus, malè sive lapsissimè verba, quæ eadem enarratio in Pf. 77. præmitit textui, qui secundo loco allegatur illi scilicet negat Augustinus legem operam fuisse ad justificationem, eumque, quæ præcipitur, formidat sunt ab eis hominibus, qui mallem non præcipi, quæ non ex corde faciunt; & tamen facient, ac per hoc quæ videtur ambulare in lege Dei sed non ambulare; non enim ex corde fiunt. Tom sequitur: *ex corde autem nullo modo fieri poterit, quod formidat se parva, non dilectione iustitia.*

igitur hic agit Augustinus de his, quæ formidat sunt ex formidine paræ consenti cum pessima voluntate, quæ mallem præcepta non existeret, & non vult ambulare in lege Dei. Talia formidat illa sine dubio non implent præceptum, nec ex corde sunt. A contrario verò si formido paræ voluntatem illam voluntatem excludat, et excludere posse significat Trid. sess. 14. c. 4. tum obedientia, quæ à tali formidine procedit, implet præceptum, & fit in corde, & ex veritate, imò etiam ex dilectione mittit, licet nondum dictio præcepti, sed maxime, propter civitatem parvam.

Eum, qui ex tali paræ voluntate Deo obedit, præceptum implere, Probat ut ipse S. Augustinus in eorum jam citata ad illa verba *Non est creditus cum Deo Spiritus ejus*, ubi ait: *Quædam...* cum Spiritu Dei Spiritus hominis imperator, quæ quod Deo iustis, IMPLETA & subsistentia: qui quanto homo est timore jam dicit, Deo obedit, tunc cum Spiritu Dei spiritus ejus cooperatur; nam talis timor, teste Tridentino L. c. *de doc. Dei, et Spiritus sancti impulsio*, imò apud eundem S. Doctorem est *magnum...* Deumque [vide c. 1. n. 6.] ergo qui ex tali paræ formidine Deo obedit, iuxta S. Augustinum præceptum implet; addeque talis obedientia non est hypocrisis, licet ipsa fons non sit charitatis, quam exigit Novatores.

XII. Obijciat denique 8. ex enarratione in Pf. 67. *Per charitatem lex impletur, non per timorem.*

R. cum finis, pleotudo, & perfectio legis in eo consistat, ut Deo uniamur, & ex consensu non fiat per timorem, sed per charitatem, patet, Augustini dictum veritatem esse, & nihil tamen Quæstio prodest.

Dei responsione ad objectionem 5.

R. secundo diligendo ultimam partem: lex non impletur, id est, legi non obeditur per timorem consensum cum prava voluntate deservit omnino. Non impletur per timorem, qui talem voluntatem excludit. Nego. Proterò obedientiam Deo exhibitam propter timorem igitur ex eo etiam charitatis, sed eo pericite vocabulo signifi possit, S. Augustinus satis infusit l. de S. Virg. c. 38. ita loquitur: *Ex timore timor igitur aterat, propter quod Deo servit, unde non est utique perfectio charitatis.* [XIII.] Timor hic ad bonum est, & subinde tam effectus, ut Martyres in lub-eorâ pro fide mortis decretum jam quasi tucibus exheremant, & mandatum difficillimum impleri fecerit: ita sane docet iterum Augustinus in Pfal. 137. circa finem: *Quomodo si viduas avæciter in misericordiam, facis majorem speratum, & volat de misericordia: sic & Martyrum jam fontè aliqui ipsorum letentur, debeat collari in dilectionem vitæ hujus: Dominus, qui erat in illis, facit iterum geberantur, qui erat in passio de lagere venientiam.* & struat quæ ex eodem Augustino retentimus n. 2. pro bravitate timoris, cujus fons minime est decantata à Janfenianis Charitas.

## CAPUT VI.

*Cætera ex Patribus objecta dissolvuntur.*  
Col. 54.

I. Obijciat 1. S. Prosper sent. 203. *Pluribus legitur charitas, quæ per charitatem lex impletur, non per timorem.*

Respondimus ad hoc c. præcedenti num. 12.

II. Ob.

# INDEX CAPITUM

R. per bona opera intelligenda esse salutaria: quoniam passio minime excluditur infidelium moraliter bona, vel innocua.

II. Obijciunt 2., quod mirra, Origenes, cui à Iustino tom. 4. Col. 267. tribuitur titulus *Pelagiana fratris Iohannis presbiteri*. Quod quid sit, verum Origenes erroneo à pluribus Patribus reprehensi efficiunt, ut opera pretium non sit, sicut in prescripti materia sententiam operosius explorare, exploratamque referre, vel tueri.

III. Obijciunt 3. Aug. tract. 10. in Joan. num. 1. Item in Psal. 1. n. 4.

R. utrobique opera quae ante fidem videntur [ imò etiam facti ] bona, & laudabilia, appellari iuvante in ordine ad meritum vitae aeternae, quoniam sensu ipsa fides, telle Apostoli, bonae charitatis non proficit. Iuxta quoniam optime dicit ibidem Augustinus, actiones omnes, quae per fidem intercaro non direxerit, ut esse praeter solum, id est, aberrare à vera iustitiae, & felicitatis semita.

V. Obijciunt 4. Augustinus 1. 3. contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium c. 5. num. 14. *Sicut ipsa [ fide ] atque quae videntur bona opera, in peccata vertuntur; omnes tamen quae non est in fide peccatum est.*

R. compunctum ad hunc, & alia ejusmodi loca soluntinem suspicari ex Angelico in epist. ad Rom. c. 14. lect. 3. ubi explicans illud Apostoli OMNE, QUOD NON EST EX FIDE, PECCATUM EST ait; ex quo videtur, quod, sicut dicitur in glossa, amari vita infidelium peccatum sit. Sed dicitur quod, quod... in homine infidelis cum infidelitate est bonum natura, & ideo cum aliquo infidelis in dilectione rationis atque bona facit, non referendo ad malum factum, non peccat: non tamen opus ejus est meritum... Cum verbò bono infidelis aliquid agit in eo, quod infidelis est, manifestum est, quod peccat: unde in glossa cum dicitur: OMNIS QUI NON EST EX FIDE, PECCATUM EST, sic intelligendum: Omne quod est contra fidem, vel contra charitatem peccatum est; atque in genere suo bonum esse videtur; quod; per Augustinum ad boverum Iohannem Dorem in epistola servat, vel simpliciter dicit, hoc ipse peccat.

IV. In illis S. Augustinus 1. 4. contra Julianum c. 3. num. 30. ita habet: *Si gentilis, inquit, tandem operante, non quid, quia non est in fide, peccatum est? Proferat, in quantum non est in fide, peccatum est; aut quia per se ipsum solum, quod est in opere, peccatum est, sed de tali opere non in Domino gloriaris, sed ut impie agat est peccatum.* Similia leguntur ibid. n. 3. & 23.

R. iterum cum Angelico 2. 2. q. 82. a. 7. ad 1. dicens, quod actus alicujus charitate carens, ... cum facit aliquid in ordine ad id, per quod charitate caret, ... tempore est melius; sicut Augustinus dicit in 4. contra Julianum, quod actus infidelis, in quantum est infidelis, tempore est peccatum, etiam si nudum operat, vel quidem aliud huiusmodi faciat, ORDINANS AD FINEM SUE INFIDELITATIS, ut praecedente loco à subis relato S. Thomas explicat.

VL. VII. Notandum est ex Card. Aguirre disp. 130. sect. 1. dum S. Augustinus ait, de tali opere non in Domino gloriaris, solum impie agere peccatum, Tò non haud praestigii verba gloriari [ ut Noystr quidam Belgae apud Aguirre hoc temere praesens in adducta pro se Augustinus tenuerunt ] sed praesens vocibus in Domino: quasi diceretur, de tali opere gloriari, id est, laudem appetere, sive gloriam; non in Domino, id est, non tribuendam Domino tanquam sui auctori, sed adferendam sibi; solum impie agere peccatum. Plerique potest, ut gentilis nudum operat non intendendo alium finem, quam honestam misericordiam, ite ut inde nullo modo suscipiat laudem hominum sibi tribuendam, nec tamen etiam intendat gloriam Dei, de qua, ut suppono, etiam cogitat: hoc igitur negotium in se, neque in Domino gloriosum, quia non gloriabitur oculo mundo, nec prolata faciet contra praesentem Apostoli: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*; ubi Apollinus non dicit, qui bene operatur, in Domino gloriatur; sed, ex hypothese quod quis gloriatur. Ve-

lit, in Domino gloriari debet. Paucis: ut quis peccet contra doctrinam istam Apostolicam, & Augustinianam, de eo verificari debet hoc propositio: *Talis homo de bona opera gloriatur, & non in Domino gloriatur*: atque de eo, qui nullo modo gloriatur, ista propositio verificari non potest. Ergo &c. Hinc nullibi dicit S. Augustinus, peccare hominem, de bono opere non gloriante; sed tantum dicit, peccare de bono opere gloriantem non in Domino, quae dicit, ut consideranti perspicuum est, plurimum differtur.

Nihil plus velle S. Augustinus, confirmatur ex his quae scribit 1. 4. contra Jul. c. 5. num. 21. & 22. *Quidquid boni fit ab homine, & non praeter hoc fit, propter quod fieri debere, vera sapientia praecipit, etiam est video bonum, ipsum NON RECTO FINE peccatum est.* Possunt ergo aliqua bona fieri, non bene facientibus à quibus sunt. Bonum est enim, ut suscipiatur homini perlicetiam, praesertim innocenti; sed ille, qui hoc facit, si AMANDO GLORIAM HOMINUM MAGIS quam Dei facit, non bene bonum facit, quia non bonus facit, quod non bono voluntate facit: abest enim, ut sic, vel dicitur voluntas bona, quae in aliis, vel in se ipsa, non in Domino gloriantur; atque de eo, qui nudum operat, mere intendendo honestatem misericordiae, dicit non peccat, quod agat ex non recte fine, quoniam hoc facit amando gloriam hominum magis, quam Dei, quod in aliis, vel in se ipsa, non in Domino gloriatur, cum, ut suppono, non gloriantur nisi modo: ergo huiusmodi actio à gentili exercita, & officium bona est, & bona manet nisi ulteriori relatione, nec proinde in subiecto Augustini textu dicenda est reprehendi. Quod, quod actus actio praesens Augustini Charitatis est, quod boverit se probat ex verbis S. Doctoris in Psal. 9. num. 5. *Per solima vult intelligitur amor; qui, cum praesens est, vocatur cupiditas, non libidinis, cum entem rebus, dicitur vel charitas.* Atque amor honestitatis, quae reperitur in subiecta misericordiam, non est pravus, non est cupiditatis, aut libidinis, sed est rectus; igitur iuxta S. Augustinum vocari debet dilectio, vel charitas.

IX. XI. Obijciunt 5. S. Prosper in libro sententiarum ex Augustini operibus interpretatum fact. 106. Omnis infidelium vita peccatum est, nihilque bonum quod summo bono; ubi enim dicitur agnoscit aeternae, & incommodabilis veritatis, sola virtus est, etiam in optimis moribus.

R. hic quadrare quod scribit Bellarm. 1. 5. de grat. & lib. arb. c. 11. *Damaus rectissime Augustinus illa opera infidelium, quae ad malum ab eis referrebantur, & quoniam talia erant ferre omnia, quae ab illis habebant, ut ipse idem dicit in l. de sp. & lic. c. 7. ideo simpliciter omnia opera infidelium peccata fuisse doceret, tribuens omnibus, quod maxime parati conveniebant.*

Caream non aliter intelligendum esse Augustinus, ipse Augustinus testis est. Vide Prop. 28. c. 9. num. 6. Prop. 42. c. 1. n. 2. & Prop. 44. c. 6. à n. 2. ad finem capituli. Propter quod quique non omnes damnae infidelium actiones conliguntur ex verbis ejus contra Collatorem c. 26. *Natura humana, cuius creator est Deus, etiam, post pravificationem manet. Sentit et ratio, ... quae etiam male vitiosae non desunt. Sed non in illis verba bene percepta est, quae merita vitam HONESTARE possunt, aeternam conferre non possunt; quae cum tenuerunt Bellarm. 1. 5. de grat. & lib. arb. c. 9. ita subjicit: *Nam illud HONESTARE: non enim peccato, sed sola virtute vitam nostram honestare possunt.**

XII. Quae praeterea sunt ex Prospero c. 7. ad Rufinum, sive ex Hieronymo, Bernardo &c. opponuntur, nihil continent, quod in praecedentibus solutum est.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## §. II.

*Alter auctoritatum classis, ex quibus probare conatur adversarii, nihil nisi esse, nisi tenebras &c. sine charitate.*

XIII. **O**bjectur 6. Augustinus lib. 1. operis imp. c. 109. *Ab his accipitur ferocitas ille liberat, qui non solum de peccato per legem; verum etiam donat per Spiritum charitatem, cuius dilectione vincitur delictis peccati; ut legem perficit in bono.*

R. per charitatem hic intelligi bonam voluntatem ex gratia Spiritus Sancti vidi Prop. 44. c. 12. anm. 9. Certam quidem est, delectationem peccati non tantam charitate, quam est, tanta virtus theologica, sed etiam tætere supplicii, & punitionis spe inspecta posse, ut ex locutionibus Augustini testimonio demonstratur ad Prop. 44. c. 7. §. 2. anm. usque ad 7.

XIV. Objectur 7. Augustinus lib. de sp. & lit. c. 14. *Deo servatis est boni, qui de charitatis radice non surgit.*

R. vel per charitatem iterum omnem bonam voluntatem designari potest. S. Doctores nos rursus nituntur, & valde charitatem accipiat penitentia virtute theologica, cum per fructum suum intelligi debere vitam æternam meritorem, qui non nisi ex radice charitatis proprie dicitur, saltem habitus, surgit.

Objectur 8. loquitur Augustinus ex lib. de gra. & lib. arbitrio c. 18. ad quam respondimus Prop. 47. c. 5. n. 3. XV. c. XVII. Objectur 8. Augustinus l. 1. de pecc. mer. & rem. c. 18. *Magis... dicitur, voluntatem vultu modo iustitiam diligenter, non modo esse malum, sed etiam peccatum voluntatem.*

Ex hac objectione, cui thomæ satisfecimus Prop. 44. c. 13. anm. 10. magis magisque fa sperit adversarium fecerunt. Nam cum per dilectionem iustitia, amorem intelligitur iustitia increase ad beatitudinem (aliqui enim Augustini textum sacrissimum producerent, ad probandum, non esse nisi peccatum sine CHARITATE) sequitur, voluntatem, quoties actiones suas ex tali amore non procedunt, esse esse esse malum, sed etiam PESSIMAM; unde videri solet, hanc Bajanae ad. Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed magis peccatum meretur penam æternam.

Hæc rursus, & plura alia ex eodem errore consecutione, testatissima quoque Scripturarum, Patrum, Conciliorum, & Scholasticorum auctoritas ceret manifeste opposita, quam longe ferre proximum ad Prop. 17. &c. 42. 44. &c. nihil deturberemus sperem Cultorem ab hac audacissima perfaracem Quæsiit articulo observantur. Variisimum est, quod non aliud sumus, quam tenebras, quæ obsecratio, & peccatum sine charitate, & charitatem cum Augustino laet sumus pro quolibet motu animi ad fruendum Deo propter ipsam in omni occasione, si modo vera sit, & dilectio sine Demonum, talem motum caret; quilibet pro affectu Divinam ferre veritatem, qui solum habet Christianam, animi solum, & qui sine hinc, saltem loquatur, nil esse possunt nisi tenebras, aberratio, & peccatum, ut ad hanc ipsam Propositionem videmus sit fuit ex Patribus. Hinc vanaque observatione!

Respondet imprimis, nihil ex Patribus adductum esse, quod non facillime cum Ecclesie doctrina conciliatur, ut patet ex perspicuo objectorum locorum solutione: Scripturas verò, Patres, & Pontificum definitiones quodam Indivellum opara à peccato tantum tantum datus partem hæc anm. 6. & 2., partim ad Prop. 43. c. 1. & loci alibi ibidem indicat.

Respondet præterea, recurrendum non esse ad Augustinum, ut discamus, quid charitas Quæsiit significat: Nos autem ipsa loquo Theologorum, & Affectuorum usum Scripturis, materiam, & tot aliarum Propositionum circumstantiis optima fuit interpretat: ut ita dicitur sit, qui iam ad istam, quam virtutis locet Theologice, tertiam significationem detorqueat. Et

nonna juxta Prop. 44. sine amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quæque Deum commoverat, omnis actio, & volitio mala pronuntiatur? Talis amor omnem iustitiam, quam justificationem significat (Ad citatam Prop. c. 1.) non sequitur, sed omni Christiana fidei nonquam à justificatione dividi, nunquam esse informatum. Et quid tibi vult Propositio 51. *Fides iustificat, quando operatur; sed ipse non operatur, nisi per charitatem? An & hic charitas laet accipitur? An foret apud Collocorem laet iusta iustificat? Desiqu ostendat vitiligitor ineptissimus, qui sic potest, ne peccator solum elicit divinam simul, & informatum, si per Prop. 48. *Primo gratia, quam Deus excedit precatori, si peccatorum remissio, & certum per Prop. 47. Fides si prima gratia? (Vide Prop. 5. c. 1. n. 4.)* Quam charitatem intelligit Augustinus, dum cum dicitur motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, colligit potest ex dictis ad Prop. 44. c. 12. n. 17.*

## QUADRAGESIMA NONA PROPOSITIO DAMNATA.

Ut nullum peccatum est sine amore nostris, ita nullum est opus bonum sine amore Dei Observ. Moral. in Marci 7. v. 23.

### CAPUT UNICUM.

*Propositio damnata convellitur. Col. 496.*

I. Sanctus Thomas 1. 2. q. 77. a. 4. querens, anrum, amor sui sit principium omni peccati, la arguuntore sed tanta conclusio: ergo amor sui est causa tanti peccati; quod lo resolutione distinctione explicat dicens: *inordinatus amor sui est causa omni peccati; cum ad ita responderet: amor sui ordinatus est virtus, & naturæ. Hinc Angelici distinctione inest amorem sui ordinatum, & inordinatum præsentat Propositione 49. quoad primam sui partem adversa non ait; & animi inordinatus amor sui est causa omni peccati, ergo nullum est peccatum sine amore nostro.*

Vacuum altera Propositionis pars eandem distinctionem exercit: nam si nullum est opus bonum sine amore Dei, oportet, ut omnis amor sui, ubi sitiendo, malus sit, sive inordinatus; amorem eorum, qui inter bonum, & malumque sit mediis, excludunt Propositiones 39. 40. 41. 42. & dantes 44. quæ ab hac 49. re licet 400 differat, dum volitionem omnium, quæ non est amor Dei, tradit, ut vitiosum amorem sui, & mundi.

VIII. Quis sciam amor Dei sit, sine quo nullum est opus bonum, declarat eadem Propositio 44. illis scilicet, qui omnia agit propter Deum, quæque Deum remunerat; hoc ait, amor cuius virtus agendi ratio semper, & in omnibus Deus ait: quo quod usus significatur, quomodo amor super omnia denotatur, & ita in nobis dominatur, ut nihil esse ad ipsum impulsive agamus?

II. Variis licet utaque Propositio (44. & 49.) intelligatur de amore Dei benevolenti inferiori oca, quibus ad sua sit, bonitatem vagantur iustitiam h. de gra. Christi c. 7. acera propterea videret flagitio. Quis enim agit ex ipsa mercedis, aut ex amore sui, aut ex amore suo benevolenti, sed concupiscentie? hanc tamen agendi rationem commendat nobis exemplo suo Plures Regius Pl. 118. *Justitiam ut motus Dei ad sustentandam iustitiam non in æternam PROPTER RETRIBUTIONEM.* Eodem exemplo præiit nobis Moyses, de quo p. Heb. 11. v. 25. legitur: *Mojseus dicitur amicum thaurum in æternam imperpetuum Christi ASPICIEBAT ENIM IN RECOMPENSATIONEM.* Rursum coram immortali spem, ait acrem ad virtutum stimulum, propositi Apollolis 1. Cor. 9. v. 25. *Omitte... qui lo agere credit, ad omnes se subicit; & illi quidem, ut*

rapibilem coram? *aspiciat; NOS AUTEM IN-CORRUPTAM.*

VL VII. Apollolus imitator S. Augustiani Scm. 25. alia de diversis 19. num. 7. *Cum Christus apparerit eto vestra, tant et nos cum ipso appareritis in gloria. Eto dies boni et ipsi desiderant: propter hoc viamur, propter hoc eremus, propter hoc elemosinas demus. Basilias ita admon. ad filium Spirit. semper eor tuam. promissa castitas medietur, ut ipsi te ad virtutis eum provocent.*

5. Laur. Justus in *Fasciculo amari* c. 17. ante hanc: *Prospice Deus spiritum tuum, celestislangue mercedem. et CONDISPENSANTIAM vultus excitare pugnantis: gloria coronam tunc in manibus, ut robur perseverantiae conferat bellatoris.*

Talia etiam patientia incitamenta Martyribus subijcit S. Cyprianus l. de exhortatione Martyrii c. ult. *Hec operis merito, et cogitationis completi; hoc die et nocte meditari: fructus patientiae invenit Dei militum, viciis non postis VIRTUS AD FRONTEM PROMPTA.*

5. Thomas opusculo de dilectione c. 28. *Voluntate Deum diligere dilectione concupiscentia, cum ipsum ait: hoc est bona voluntas: imo optima, quae vult summum bonum. Enea ergo, imo opus in se est dilectio sanctorum concupiscentia; et bene dicitur: quod ad societate amoris benevoli. Id ipsum inculecent confirmat suavissimum amoris Magister S. Frac. Salesius l. 2. de amore Dei c. 17. cui titulus: *Quod amor spiritus sancti bonus: De eo necesse sic differit: Amor, quem in spe exercemus Theotime, tendit quidem in Deum, sed ad nos reveritur; ipsius Divinum habitatur, sed tam respectu ad nosram utilitatem: tradit ad supremam perfectionem: sed respicit nosram satisfactionem. Id est, non transfert nos in Deum, quod Deus in semetipso summi bonus est, sed quod summi bonus est nobis; amor igitur ille, quem vocamus spem, est amor concupiscentia; sed concupiscentia iustitia, et bene ordinata.**

IV. Apollolus 1. Cor. 13. v. 13. *Nunc autem manet fides, spes, charitas, tria haec: major autem horum est charitas.* Si Quiescillum audias, charitas non inter virtutes major, sed sola est; cetera vero hae mutantur in vicia: unde sequitur, hae, divinx iustitiae timore, conventioe ad Dei misericordiam, spe venis se peccatores eos ad iustitiam dispoat, non ad Dei dilectionem manducit, sed ab utroque magis, magisque averti eorudem peccatorum committunt, quot laute adus sine amore Dei elicit; quo asserto palam conculcatur sacrata Tridencialis auctoritas sess. 6. c. 6.

De utilitate, et bonitate timoris Dei, etiam scriptura aharitate, vide Patrum testimonia relata ad Prop. 44. a. 5. n. 2. 3. 4. c. 6. num. r. & b. & c. 8.

Petens Quiescilli articulus trahit evidenter secum Bajam 25. *omnia opera infidelium sunt peccata, et Philosophorum virtutes sunt vitia: item 27. liberum arbitrium sub gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet.* Neque enim concedit Quiescillus, amorem Dei, quem ad rationis bonitatem exigit, posse citra gratia auxilium exerceri, quandoquidem per Prop. 40. *sed gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem.*